§. 10. De fide Juridica late accepta satis. Fides Juridica stricte dicta seu Judicialis est fidei historica stricte dictæ species, nisi quod in fide Juridica aliquando certæ & speciales regulæ ab hominibus præscriptæ observentur, quas in fide historica capitis præcedentis non attendimus. Ita Judici fides de actione humana est. faciendæ per conjectu-

ras verisimiles, v. g. per testes fide dignos, de quorum adeo fide speciales regulae non dari possunt, quod vero v. g. jurati testes esse debeant, hoc fidei juridicae peculiare est. Utrique utriusque fidei confusionem evitemus, distinctius paulo ista convenientia & disconvenientia fidei historicae & juridicae erit ostendenda.

§. II.

Sed forte frustra de his disputamus, frustra dicta sunt ea omnia, quae haecenus observavimus, si non datur fides historica. Sublato enim genere fides juridica tanquam ejus species removebitur. At quis dubitet eam dari? Subesse rationes magnas dubitandi praesumendum est, cum vir Constantissimus Jo. Eisenbartus Professor Academiae Juliae in comment. de fide historica id principaliter & multa diligentia agat, ut demonstrat, dari fidem aliquam historicam. Uti vero saepius contingit, ut dum de re, qua haecenus nemo dubitaverit, dubitare incipiamus, dubia magis magisque crescant, ita non diffitemur, legi illis fidei historicae demonstrationibus dubia nobis fuisse subnata, de quibus forte non cogitavimus, si non observavimus, virum Clarissimum magno conatu laborasse, ut fidei historicae existentiam corroboraret, adeoque hoc ipso supposuisset, non habendum pro fatuo, si quis de fide historica dubitaret. Ergo vel dubia illa tollenda erunt, vel totus discursus noster delendus. Age videamus.

§. 12.

Cum ergo in re dubia affirmanti incumbat probatio, initio pro existentia fidei historicae assertur c. 4. §. 2. *hanc non ratione duntaxat, sed quae rationi hac in parte non cedat, omnis generis eruditionis Aristitium confessione & unanimi suffragio demonstrari posse*. Sed vereor, adversus ista Scepticum excepturum, per testimonia humana non probari existentiam rerum invisibilium, qualis fides est, & multitudinem errantium non patrocinari posse errori. Jam vero capite praecedenti rejectum esse axioma Philosophiae Aristotelicae, in rebus philosophicis id pro verisimili habendum, quod videatur pluribus aut sapientioribus. Se malle vni Senecae tanquam omnium assensu sapienti credere, quam testimonio mille aliorum. Ita autem Seneca Nat. quaest. VII. c. 16. *Nec magna molitione deprehendenda est auctoritas Ephoro: Historicus est. Quidam incredulitium*

biliū relatu commendationem parant, & lectorem aliud acturum, si per quotidiana duceretur, miraculo excitant. Quidam creduli, quidam negligentes sunt, quibusdam mendacium obrepit, quibusdam placet. Illi non evitant, hi appetunt. Et hoc commune de tota natione, (scilicet historicorum per jocum, non de natione Grecorum, ut exponit noster cap. 10. §. 3. utpote quorum antea nulla mentio erat injecta) que approbare opus suum & fieri populare non putat posse, nisi illud mendacio adpersit. Ergo, perget Scepticus, transeat argumentum ab autoritate, & videndum erit, an fortior sit ratio pro fide historica.

§. 13.

Afferitur autem talis ibid. Si quidem non daretur fides historica, nihil determinate sciri posset eorum, que aliquot ante nos seculis gesta sunt, & rebus naturalibus, aliisque acciderunt. Nulli civitatum, regnorum & imperiorum, legum & juris conditores noti essent, nulli eruditionis & scientiarum vetusti interpretes, nullarum veterum arbitria facta fortuneque; sed tantum quicquid veri hodieque dictum factum sensibus nostris percepimus, hoc saltem, si Diis placet, perspectum cognitumque foret. Hic dubitans de fide historica non poterit non regerere, se omnino putare, nihil determinate sciri in rebus antiquis, sed omnia incerta & dubia esse. Alias enim de fide historica non dubitaret. At vero, inquit Vir Clariss. d. l. eorum, que antiquis seculis facta gesta que, quam plurima nos scire arbitramur. Igitur necesse est, historica fide, si non omnia, pleraque saltem eorum a nobis cognosci, que nostra parentumque nostrorum memoria non attingit. Hic urgebit dubitans, non recte inferri ab opinione scientiæ ad scientiam ipsam, & debere sic concludi, igitur pleraque nos fide historica cognoscere arbitramur. Hoc vero facile concedet. Non enim dubitat de opinione hominum circa fidem historicam, sed de fide ipsa.

§. 14.

Sed forte convincet scepticum ratio Augustini allato cap. 6. §. 5. cujus summa eo redit: *Sublata fide nihil incolume remanere humanæ societatis, sed omnia perturbari, si nihil velimus credere. Totam adeo perituram amicitiam, si quod non video, credere non debeam.*

cum charitas sit invisibilis. Amicitia autem pereunte, peritura esse
 connubiorum, cognationum, & affinitatum vincula &c. Ad ista surget
 scepticus, & caput extollet, atque ejusdem se esse cum Augustino
 opinionis affirmabit. Imo fontem ostendet, unde Augustinus ista for-
 ce haulerit. Simili enim ratione Arnobius disputat *adversus Gentes lib.*
2. p. m. 46. seq. Quoniam ait, *ridere nostram fidem consuevisti,*
atque ipsam credulitatem (uade obiter nota ad illustrationem capitis
 precedentis, jam & Arnobium credulitatem synonymice usurpasse pro
 fide) *facietis jocularibus lancinare, dicite o festivi & meraco sapi-*
entia tincti & saturi potu, estne operis in vita negotiosum aliquod
atque actuosum genus, quod non fide praeunte suscipiant, sumant,
atque aggrediantur auctores? Peregrinamini, navigatis? non do-
num vos credentes peractis negotiationibus remeatos? Terram
ferro scinditis, atque oppletis seminum varietate: non credentes
vos frugem percepturos esse vicibus temporarius? Conjugalium co-
pulatis consortia: non futura esse credentes casta. & officiosi se-
deris in maritos? Liberorum suscipitis prolem: non incolumen cre-
centes fore, & per gradus aetatis venturam senectutis ad metam.
Aegritudines corporum medicorum committitis manibus: non cre-
centes morbos posse mitigata asperitate leniri? Bella cum hosti-
bus geritis: non victoriam vos credentes praeliorum successioni-
bis relaturos? Veneramini Deos & colitis: non credentes illos
esse, & propitias aures vestris supplicationibus commutare? Sed,
ita perget scepticus, quorum ista omnia? Loquuntur Augustinus &
Arnobius de fide Christiana, de fide cordis seu fiducia. Jam vero
probandum est, dari fidem historicam. Fides autem historica est in-
tellectualis.